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Päättymätön 
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tutkiminen
industry and Modernism. 
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and identity in the nordic 
and Baltic Countries during 
the High-industrial Period. 
toim. anja Kervanto nevan-
linna. sKs 2007. 401 s.

 ■ Modernin tutkiminen ei ole 
enää muotia. Kirjan toimittaja 
Anja Kervanto Nevanlinna ku-
vaa johdantoluvussa moder-
nismin piirteitä seuraavasti: 
”New built forms were seen as 
images of what is to come, as 
a tomorrow here already to-
day.” Modernismin näkeminen 
suhteessa tähän hetkeen an-
taakin oikeutuksen tutkia mo-
dernia aina uudestaan ja jopa 
uudestaan suhteessa omaan 
”tähän aikaan”. Moderneja löy-
tyy myös monenlaisia, moder-
nia voidaan ymmärtää uudes-
taan ja määritellä sen sisältöä 
esimerkiksi tämän kirjan ta-
voin teollisuusyritysten ja ym-
päröivän yhteiskunnan suh-
teen kautta – muiden muassa 
siirtymänä paikallisesta yhtei-
söstä kansalliseen. 

Kirjan alaotsikko määrittää 
kirjan teemaa yritysten, arkki-
tehtuurin ja identiteetin liittona 
modernin ajan teollisessa yh-
teiskunnassa; moderni aika 
määritellään kirjassa kansain-
välisen tutkimuksen mukaises-
ti high-industrial -periodiksi. 
Hedelmällisemmin kirjan ra-
kenne määrittyy kuitenkin kol-
men pääluvun otsikoinnissa, 

jossa kolmijakona on muuttu-
va maisema, ajassa pysyminen 
ja kuvien rakentaminen. Tämä 
jaottelu osoittautuu vertailun 
kannalta toimivaksi, sillä kir-
joittajat ovat temaattisesti jak-
sotetun rakenteen avulla pys-
tyneet laatimaan omat artikke-
linsa osaksi kokonaisuutta – 
teollisuusyhdyskunnan raken-
taminen ja modernin muutos 
ovat luonnollinen osa yhteis-
kunnan koneistoa. 

Toinen tuore näkökulma, 
ainakin suomalaisen teolli-
suusperintöön keskittyneen 
tutkimusperinteen vastapaino-
na, on tutkia teollisuusraken-
tamisen kulttuuria osana talou-
den kehitystä ja yhdistää sii-
hen monitieteellisesti taidehis-
toriallisia ulottuvuuksia. Artik-
keleissa käytetty laaja ja hyvin 
monitahoinen lähdeaineisto 
on ehdottomasti ansio ja lisää 
kirjan kiinnostavuutta. Aineis-
tojen kautta avautuu yritysta-
son mikron ja kansallisen ta-
son makron välinen riippu-
vuus ja vuorovaikutus. 

Monitieteinen ja monipuo-
liseen lähdeaineistoon perus-
tuva katsanto on tässä teokses-
sa suurelta osin myönteinen 
asia, mutta samalla se tuo kir-
jaan perinteisen artikkeliko-
koelman ongelmat: lukijan 
kannalta vain osa artikkeleista 
ovat innostavia ja toiset jäävät 
kategoriaan ”vaikuttaa kiin-
nostavalta, mutta luenpa sen 
sitten kun on aikaa”. Vertailu 
avaa kuitenkin niin kiinnosta-
via näköaloja Suomen lähi-
aluei den teolliseen rakennus-
kulttuuriin, että hiipuva innos-
tuskin viriää uudestaan. Suo-
malaisena taloushistoriallisen 
kirjallisuuden lukijana tarttuu 
luonnollisesti Suomen teollista 
menneisyyttä käsitteleviin ar-

tikkeleihin ja siirtää tuonnem-
maksi teollisuusarkkitehtuurin 
tarkastelut, mutta niin ruotsa-
laisen puhelinjätin lM Ericsso-
nin teollinen menneisyys kuin 
Neuvosto-Eestin kolhoosien 
futurismi huipentavat lukuko-
kemuksen. 

Teoksen alussa on teemaa 
kontekstualisoiva luku, jossa 
Anja Kervanto Nevanlinna kar-
toittaa ensin teollisuuden ja 
modernismin yhteyttä tutki-
muskohteina. Hieman turhan-
kin monisäikeisessä johdan-
nossa esitetään selkeä ja toimi-
va määrittely monimutkaisesta 
ilmiöstä. Sekä teollisuus että 
käsitteellinen moderni ovat sa-
manaikaisessa muutoksessa, 
jonka Kervanto Nevanlinna 
yhdistää muun muassa Fer-
nand braudelin totaalihisto rial-
liseen malliin, dia logiseen pro-
sessiin, jota tutkijoiden erilai-
set tutkimuskohteet ja lähesty-
mistavat tukevat ja täydentä-
vät. 

Kaksi muuta teoksen aihe-
piiriin johdattelevaa artikkelia 
yhdistävät pohjoismaisen ja 
baltian kehityksen ansiokkaas-
ti nykyisen teollistumistutki-
muksen ja liiketoimintahisto-
rian käsityksiin modernista. 
Susanna Fellman ja Maths Isac-
son käsitteellistävät teollistu-
neiden yhteiskuntien kehitystä 
ja maiden erilaisia kypsän 
teollisuusyhteiskunnan vaihei-
ta. Neuvostojärjestelmään kuu-
luneiden maiden (Viro, latvia 
ja liettua) ja länsimaisten teol-
lisuusyhteiskuntien (Norja, 
ruotsi, Suomi ja Tanska) käsit-
teleminen ja vertailu samassa 
tutkimuksessa onnistuu, kun 
tarkastelun kohteena on teol-
lisuus osana yhteiskuntaa. 
Caspar Jørgensenin katsaus ra-
tionalisointiin modernin merk-



ArVOSTElUJA

397

kinä keskittyy ehkä enemmän 
muutoksen ajoittamiseen kuin 
ajattelutavan muutoksen ku-
vauk seen. Suppeudestaan 
huolimatta sen tärkein sisältö 
välittyy lukijalle selvästi: taylo-
rismi, rationalisointi ja ns. tie-
teellinen liikkeenjohto (scien-
tific management) olivat selviä 
modernin merkkejä teollisuu-
den muutoksessa ja teollisuus-
laitosten suunnittelussa. 

Ensimmäinen pääluku kes-
kittyy teollisuusyhdyskuntien 
vaikutukseen ”maisemassa”. 
luvun neljä artikkelia kuvaa-
vat ruotsalaisen teollisuusyh-
teisön Oxölesundin modernin 
murrosta, Nokian kaupunki-
suunnittelua, voimalaitosra-
kentamista ja Neuvosto-lat-
vian arkkitehtuurin moderni-
saatiokehitystä. Artikkeleiden 
aihepiirit eivät ensilukemalta 
lupaa kovin vertailevaa lähes-
tymistapaa. Niistä löytyy kui-
tenkin näkyvä ja läpäisevä 
juonne: järkiperäinen suunnit-
telu ohjasi kaikkea tai ainakin 
suunnittelun merkitys kansal-
lisessa teollisuuspolitiikassa oli 
merkittävä. Marie Nisser ku-
vaakin osuvasti modernin 
muutosta valtion, yrityksen ja 
kunnallisten toimijoiden uu-
denlaisena liittona. Myös Maria 
lähteenmäen artikkeli teolli-
suuden modernisaation ase-
masta Nokian kaupunkisuun-
nittelussa tukee tätä tulkintaa, 
johon kuitenkin yhdistyy 
suunnittelun vahva poliitti-
suus. 

Toinen pääluku keskittyy 
ajassa pysymiseen eli ajallisiin 
jatkuvuuksiin ja epäjatkuvuuk-
siin yritystason toimintaan vai-
kuttaneiden ideologisten muu-
tosten kautta. Esiin nousee 
tässäkin erityisesti johtamisen 
ammatillistuminen, tieteellisty-

minen ja järkiperäistyminen – 
kaikki saman modernisoitu-
miskehityksessä vaikuttaneen 
suunnitelmallisuuden puolia 
hieman eri katsontakulmasta. 
lukukokemuksena nousee 
esiin kaksi, pohjoismaista yh-
teiskuntaa käsittelevää artikke-
lia. luvun aloittaa yksi kirjan 
keskeisimmistä artikkeleista. 
Susanna Fellmanin g. A. Ser-
lachius Ab:n modernisaatio-
prosessia käsittelevä artikkeli 
on otsikoitu ”Aesthetics in 
Modern Management”. Tämä 
liikkeenjohdon uudistumista ja 
teollisuusrakentamisen uusia 
vaikutteita yhdistävä tarkastelu 
kuvaa niin työympäristön pa-
ranemista ja niitä vaikeuksia, 
joita rationalismi ja uudenlai-
nen tehokkuus toivat muka-
naan. Yritys ei toimi, unelmis-
ta ja aatteellisen esteettisestä 
”kauneudesta” huolimatta, ko-
nemaisesti vaan kompleksinen 
kokonaisuus toimii ajoittain 
ontuen. Kuitenkin modernisoi-
tuvassa Serlachiuksessa on sel-
viä piirteitä ns. hyvinvointika-
pitalismista, jossa niin henkilö-
kunta kuin ympäröivä yhteis-
kuntakin saavat osansa yrityk-
sen menestyksestä. 

Maths Isacsonin artikkeli 
lM Ericssonin sodanjälkeisestä 
kehityksestä tuo kiinnostavas-
ti esiin toisen tien suhteessa 
esimerkiksi edellä esitellyn 
g. A. Serlachiuksen tapauk-
seen. Isacson käy läpi yhden 
yrityksen, lM Ericssonin laaje-
nemista Tukholman ulkopuo-
lelle. Hän analysoi laajenemi-
sen vaikutuksia paikallisyhtei-
söihin ja ylipäänsä kyseisen 
yrityksen merkitystä moderni-
saatioprosessissa ja sen ym-
märtämisessä. Hieman kaava-
maisella, kaksivaiheisella esi-
tystavalla hän nostaa esiin 

erityisesti valtion keskeisen 
roolin ruotsalaisessa yhteis-
kunnassa. Erityisesti työvoima-
poliittiset vaikutteet nousevat 
keskiöön. 

Kolmas pääteema, kuvien 
rakentaminen kuvaa eri tavoin 
visuaalisuuden yhdistymistä 
materiaaliseen ja ideologiseen 
todellisuuteen. Kun puhutaan 
kuvien luomisesta, kansallisen 
aspektit korostuvat. Siksi ver-
tailu tämän luvun neljän artik-
kelin välillä on hieman vai-
keaa. Ensimmäisessä artikke-
lissa Anders Houltz kuvaa oi-
keastaan sitä, miten Volvosta 
tuli ruotsin uuden ajan kansal-
linen ylpeydenaihe. Tarina on 
kiehtova ja opettava, joskin 
artikkelissa ei ole käytetty juu-
rikaan uutta lähdeaineistoa. 
Kaksi seuraavaa pureutuu 
teollisen arkkitehtuurin kuviin 
ja visioihin. Tuija Mikkosen 
vertailu Strömbergin ja ASEA:n 
välillä tarjoaa aidon vertailu-
kohdan Suomen ja ruotsin 
välillä teollisuuden muutok-
sesta modernisaatioprosessissa 
ja arkkitehtuurin asemasta täs-
sä prosessissa. Ehkäpä kiin-
nostavin artikkeli kuvien luo-
misesta oli kuitenkin Mart Kal-
min esitys Neuvosto-Eestin 
maatalouden kollektiiveista 
modernisaatioprosessissa. Kol-
hoosien arkkitehtuurin futuris-
mi, suunnitelmat ja toteutu-
neet rakennukset ja niiden 
historia ovat kiehtovaa luetta-
vaa – ja katseltavaa. raplaan 
rakennettu ufomainen kolhoo-
sin hallintorakennus on var-
maan valmistuessaan ollut tär-
keä nähtävyys – moderni yl-
peydenaihe. 

Kirjan ehdoton ansio on, 
että se esittelee pääsääntöises-
ti muuta kuin kaikkein tunne-
tuimpia esimerkkejä kokonais-
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taideteoksina syntyneistä teh-
dasyhdyskunnista ja tunnettu-
jakin esimerkkejä lähestytään 
uudesta näkökulmasta. Kuvi-
tus on myös runsasta, joskin 
heikkoutena voi nähdä sen, 
että vertailut teollisen moder-
nismin klassikoihin Pohjois-
maiden ja baltian ulkopuolella 
puuttuvat. Toki kansainväliset 
aatteet ja yritystoiminnan toi-
mintamallit käydään läpi an-
siokkaasti, ja loppuluvussa 
Pohjoismaista ja baltiasta jä-
sentyy selvä kuva osana eu-
rooppalaista kehitystä. Tutki-
musalueen ulkopuolisten ver-
tailukohtien esittämisestä olisi 
kuitenkin ollut apua. Näin kir-
jasta olisi tullut vielä ansiok-
kaampi.

Jaakko Autio

1800-luvun puolivälistä nyky-
aikaan saakka. 

Saatesanoissa Kurkela sitee-
raa kustannusalan sisällä tun-
nettua lausahdusta, jonka mu-
kaan kustannusala on saman-
aikaisesti sekä pörssi että ka-
tedraali. Pörssiin viittaa se, että 
kustantaminen on lähtökohtai-
sesti liiketoimintaa, jonka tar-
koituksena on tuottaa voittoa. 
Katedraaliin viittaa puolestaan 
se, että monilla kustantajilla 
on perinteisesti ollut myös 
vahvat aatteelliset ja esteettiset 
kriteerit sen suhteen, mitä he 
ovat kulloinkin katsoneet jul-
kaisemisen arvoiseksi. 

Suuren yleisön ja jopa mu-
siikkialan sisällä musiikkikus-
tantajan rooli on jäänyt varsin 
epäselväksi. Suomessa ja 
muual lakin musiikkikustanta-
jan rooli keskittyi aina toisen 
maailmansodan jälkeiseen ai-
kaan saakka nuottien julkaise-
miseen. Mitä lähemmäs tätä 
päivää tullaan, sitä moninai-
semmaksi musiikkikustantajan 
rooli on muuttunut. Painetut 
nuotit ovat jääneet merkittä-
väksi osaksi toimintaa vain 
tietyillä musiikin osa-alueilla 
kuten klassisen ja kuoromusii-
kin piirissä. Kaupallisen toi-
minnan painopiste on sen si-
jaan siirtynyt teosten saami-
seen tallennetuiksi äänitteille, 
elokuviin, mainoksiin, TV-oh-
jelmiin ja tietokonepeleihin 
sekä teosten elävien ja säh-
köisten viestimien kautta ta-
pahtuvien esitysten edistämi-
seen. 

Kurkela osoittaa myös, 
kuinka musiikkikustantamisen 
historia on kulkenut rinnak-
kain tekijänoikeuden ja teki-
jänoikeuslainsäädännön kehi-
tyksen kanssa. Musiikkikustan-
tajien liiketoiminta on ollut ja 

on edelleen täysin riippuvai-
nen teosten tallentamisesta ja 
esityksistä saatavista tekijänoi-
keuskorvauksista. 

Kurkela on käyttänyt työs-
sään lähdemateriaalina varsin 
kattavasti musiikin kustannus-
toimintaa koskevia ja sitä si-
vuavia kotimaisia tutkimuksia 
ja muuta kirjallisuutta. Tämän 
lisäksi hän on perehtynyt alku-
peräislähteisiin kuten yksittäis-
ten musiikkikustantajien arkis-
toihin. Erityisesti 1900-luvun 
jälkipuoliskolla Suomessa har-
joitettua kustannustoimintaa 
käsitteleviä osuuksia elävöittä-
vät lukuisat alan keskeisten 
toimijoiden haastattelut, jotka 
tuovat ruohonjuuritason näkö-
kulmaa historiankirjoitukseen. 

Kurkela käsittelee aihettaan 
pörssi ja katedraali -vertauk-
sen mukaisesti, sillä hän tar-
kastelee musiikkikustannustoi-
mintaa sekä julkaistun sisällön 
että taloudellisen toiminnan 
näkökulmista. Sidosaineena 
hän käyttää kunkin aikakau-
den aate- ja kulttuurihistorial-
lista kontekstiä, mikä asettaa 
liiketoimintaa ja sisältöä kos-
kevat havainnot ja päätelmät 
lukijalle ymmärrettävämpään 
valoon. 

Mitä lähemmäs tullaan ny-
kyaikaa, sitä vähemmän löytyy 
musiikkikustannustoimintaa 
koskevia tutkimuksia. Syyksi 
tähän Kurkela katsoo ensinnä-
kin sen, että musiikkiteolli-
suutta koskeva tutkimustoi-
minta on keskittynyt pitkälti 
ääniteteollisuuteen. Esimerkik-
si kustantaja-käsitettä käyte-
tään edelleenkin virheellisesti 
tahosta, joka vastaa äänitteen 
tuottamisesta. Suomessa tätä 
käytäntöä on korostanut mu-
siikkikustannustoiminnan kes-
kittyminen muutamien harvo-

Kokonais-
esitys  
musiikki-
kustannus-
toiminnasta 
vesa Kurkela: sävelten 
markkinat. Musiikin kustan-
tamisen historia suomessa. 
sULasoL 2009. 312 s.

 ■ Sibelius-Akatemian ja Tam-
pereen yliopiston populaari-
musiikin tutkimuksen profes-
sorin Vesa Kurkelan kirjoitta-
ma Sävelten markkinat on 
ensimmäinen yleisesitys suo-
malaisen musiikkikustannus-
toiminnan kehityksestä 


